
Решения Банка России с 30 октября по 5 ноября 2023 года
05.11.2023 23:58

  

  О выдаче лицензий АО «СК «Астро-Волга»

  Банк России 02.11.2023 принял решение о выдаче Акционерному обществу «Страховая
компания «Астро-Волга» (регистрационный номер по единому государственному реестру
субъектов страхового дела 2619) лицензий на осуществление обязательного
страхования гражданской ответственности владельца опасного объекта за причинение
вреда в результате аварии на опасном объекте, обязательного страхования
гражданской ответственности перевозчика за причинение при перевозках вреда жизни,
здоровью, имуществу пассажиров.

  Об отзыве лицензий на осуществление страхования общества с ограниченной
ответственностью «Страховая компания «Инертек»

  Приказ ЦБ от 31.10.2023 № ОД-1861

  В связи с отказом общества с ограниченной ответственностью «Страховая компания
«Инертек» от осуществления предусмотренной лицензиями деятельности (заявление от
05.09.2023 № 104), на основании подпункта 7 пункта 2.1 статьи 32.8 Закона Российской
Федерации от 27.11.1992 № 4015-1 «Об организации страхового дела в Российской
Федерации» приказываю:

  Отозвать лицензии от 23.03.2015 СИ № 2169 на осуществление добровольного
имущественного страхования и от 23.03.2015 СЛ № 2169 на осуществление
добровольного личного страхования, за исключением добровольного страхования
жизни, общества с ограниченной ответственностью «Страховая компания «Инертек»
(регистрационный номер по единому государственному реестру субъектов страхового
дела 2169; адрес: 190031, г. Санкт-Петербург, Спасский переулок, дом 14/35, литер А,
оф. 605; ИНН 7835003420; ОГРН 1047811024062).

 1 / 4



Решения Банка России с 30 октября по 5 ноября 2023 года
05.11.2023 23:58

  О переоформлении лицензии «Скала Страховой Брокер» ООО 

  Банк России 30.10.2023 принял решение о переоформлении лицензии на
осуществление посреднической деятельности в качестве страхового брокера в связи с
изменением почтового адреса и адреса, содержащегося в Едином государственном
реестре юридических лиц, Обществу с ограниченной ответственностью «Скала
Страховой Брокер» (регистрационный номер по единому государственному реестру
субъектов страхового дела 4250).

  О переоформлении лицензии НКО ПОВС «Парус»

  Банк России 02.11.2023 принял решение о переоформлении лицензии на
осуществление взаимного страхования в связи с изменением перечня видов страхования
Некоммерческой корпоративной организации потребительскому обществу взаимного
страхования «Парус» (регистрационный номер по единому государственному реестру
субъектов страхового дела 4389).

  О переоформлении лицензий ООО «СК Доминанта»

  Банк России 02.11.2023 принял решение о переоформлении лицензий на
осуществление страхования в связи с изменением почтового адреса и адреса,
содержащегося в Едином государственном реестре юридических лиц, Обществу с
ограниченной ответственностью «Страховая Компания Доминанта» (регистрационный
номер по единому государственному реестру субъектов страхового дела 3803).

  О привлечении к административной ответственности 

  За прошедшую неделю Банк России усмотрел 2 нарушения, предусмотренных статьей
15.34.1 КоАП. Она касается «необоснованного отказа страховой организации «…» от
заключения публичных договоров, предусмотренных федеральными законами о
конкретных видах обязательного страхования, либо навязывания страхователю или
имеющему намерение заключить договор обязательного страхования лицу

 2 / 4



Решения Банка России с 30 октября по 5 ноября 2023 года
05.11.2023 23:58

дополнительных услуг, не обусловленных требованиями федерального закона о
конкретном виде обязательного страхования».

  В КоАП прописано, что такое нарушение «влечет наложение административного
штрафа на должностных лиц в размере от 20 тыс. до 50 тыс. рублей, на юридических
лиц – от 100 тыс. до 300 тыс. рублей». 

  Так 31 октября 2023 года Банк России вынес 1 постановление о привлечении страховой
компании «Ингосстрах» к административной ответственности. 

  А 2 ноября 2023 года Банк России вынес еще 1 постановление о привлечении
«АльфаСтрахования» к административной ответственности.

  Постановления не вступили в законную силу.

  Об исключении из государственного реестра ломбардов сведений об ООО «ЛОМБАРД
№1» за невыполнение страхования

  Банк России 27.10.2023 в связи с неоднократным в течение одного года нарушением
требований Федерального закона от 19.07.2007 № 196-ФЗ «О ломбардах», с учетом
неоднократного применения в течение этого года Банком России мер, предусмотренных
Федеральным законом от 19.07.2007 № 196-ФЗ «О ломбардах», принял решение
исключить из государственного реестра ломбардов сведения об ОБЩЕСТВЕ С
ОГРАНИЧЕННОЙ ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ «ЛОМБАРД №1» (ОГРН 1214200001817):

  - за невыполнение в полном объеме запросов Банка России; несоздание условий для
хранения заложенных вещей, обеспечивающих их сохранность, отсутствие вредных
воздействий и исключающих доступ к ним посторонних лиц; осуществление страхования
в пользу заемщика или поклажедателя за свой счет риска утраты и повреждения вещи,
принятой в залог или на хранение, на сумму, равную сумме ее оценки, произведенной в
соответствии со статьей 5 Федерального закона № 196-ФЗ, с нарушением требований.

 3 / 4



Решения Банка России с 30 октября по 5 ноября 2023 года
05.11.2023 23:58

  

  

Википедия страхования

 4 / 4


